
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 30 ottobre 2013. n. 433

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 Asse I
- Misura 121 “Ammodernamento delle aziende
agricole”. Modifica dell’allegato “A” alla D.A.G.
n. 52 dell’11/08/2011 - “Specificazioni delle moda-
lità di esecuzione degli interventi ammessi ai
benefici e di erogazione dell’aiuto concesso”.

L’anno 2013, il giorno 30 del mese di ottobre,
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun-
gomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.

Il Responsabile della Misura 121 “Ammoderna-
mento delle aziende agricole” - Dott. Giovanni Bat-
tista Ciaravolo - visti gli atti di Ufficio e sulla base
dell’istruttoria espletata riferisce quanto segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008);

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208
con la quale la Commissione Europea ha approvato
il Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 13I 1 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007-2013 della Regione
Puglia, successivamente approvata dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis-
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737
del 18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 121 del PSR 2007-
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione

dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013 nella seduta svoltasi a Bari il 30/06/2009;

VISTE le determinazioni del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 e n. 448 del
07/06/2010, pubblicate rispettivamente nel B.U.R.P.
n. 162 del 15/10/2009 e nel B.U.R.P. n. 102 del
10/06/2010, successivamente modificate ed inte-
grate, con le quali sono stati approvati gli avvisi per
la prima e per la seconda fase di selezione di Progetti
Integrati di Filiera (P.I.F.);

CONSIDERATO che con diversi provvedimenti
del Dirigente del Servizio Agricoltura sono stati con-
cessi gli aiuti a valere sulla Misura 121 alle imprese
agricole aderenti ai PIF ammessi a finanziamento;

VISTA la D.A.G. n. 52 dell’11/08/2011 nel cui
Allegato “A” sono riportate le specificazioni relative
alle modalità di esecuzione degli interventi e di ero-
gazione degli aiuti concessi ai sensi della Misura
121;

VISTA la D.A.G. n. 82 del 21/05/2012 nella quale
sono state riportate “Ulteriori disposizioni relative
agli adempimenti e ai termini di ultimazione degli
investimenti e delle attività ammessi agli aiuti”;

VISTA la Circolare AGEA n. 31 del 27/07/2012
avente ad Oggetto: Reg. (CE) 1698/2005 - Sviluppo
Rurale - Misure Strutturali - Monitoraggio -
Gestione Garanzie: appendici di garanzia, svincoli
ed incameramenti;

VISTA la D.G.R. n. 1936 del 02/10/2012, pubbli-
cata nel B.U.R.P. n. 147 del 10/10/2012, con la quale
sono state riportate le disposizioni in materia di ridu-
zioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari
di alcune misure del PSR PUGLIA 2007-2013, tra
le quali la Misura 123;

VISTA la D.A.G. n. 136 del 22/04/2013 nella
quale sono state riportate “Ulteriori specificazioni e
disposizioni relative agli adempimenti e ai termini

35115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013

utente
Evidenziato



di ultimazione degli investimenti e delle attività
ammessi ai benefici con provvedimenti adottati
nell’ultimo bimestre 2011”;

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione n. 5543
del 1305/2013 con la quale sono stati forniti ulteriori
chiarimenti e disposizioni;

CONSIDERATA la necessità di modificare l’Al-
legato “A” della succitata D.A.G. n. 52 del -
l’11/08/2011 in relazione alle intervenute disposi-
zioni di cui alla D.G.R. n. 1936 del 02/10/2012 ed
alle ulteriori specificazioni e disposizioni emanate
successivamente dall’Autorità di Gestione e dalla
effettiva attuazione della Misura 121, condizionata
soprattutto dalle mutate condizioni economiche delle
imprese e dei mercati finanziari;

CONSIDERATO quanto innanzi e fermo restando
quanto stabilito nelle determinazioni dirigenziali di
approvazione dei bandi/avvisi, si riportano nell’Al-
legato “A”, parte integrante del presente provvedi-
mento, le modifiche alle specificazioni, alle modalità
di esecuzione degli interventi e di erogazione degli
aiuti concessi ai sensi della Misura 121;

VISTO il D.Lgs. n. 159 del 6 Settembre 2011
“Codice antimafia”, modificato dal D.Lgs. n. 218 del
15 Novembre 2012;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attua-
tiva della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n.
29/93 e successive modifiche e integrazioni, con la
quale sono state dettate le direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quella di
gestione amministrativa.

Per quanto innanzi riportato e di propria compe-
tenza il Responsabile della Misura 123

PROPONE

- di modificare, in relazione a quanto riportato nelle
premesse, l’Allegato “A” alla D.A.G. n. 52
dell’11/08/2011 riportante modalità di esecuzione
degli interventi e di erogazione degli aiuti concessi
ai sensi della Misura 121 nonché alcuni aspetti ed
obblighi di particolare rilevanza la cui inosser-
vanza, dac, parte delle ditte beneficiarie, può deter-

minare l’esclusione dagli aiuti o la riduzione degli
stessi;

- di approvare l’Allegato “A”, parte integrante del
presente provvedimento, costituito complessiva-
mente da n. 21 (ventuno) pagine;

- di dare atto che per quanto non espressamente
riportato nell’Allegato “A” predetto si rimanda alla
scheda della Misura 121 del PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, alle disposizioni dei bandi/avvisi,
nonché alle disposizioni comunitarie, nazionali e
regionali in materia di regime di aiuti;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari a trasmettere copia del pre-
sente provvedimento agli Uffici Provinciali del-
l’Agricoltura, ai Legali Rappresentanti dei PIF
interessati, al Responsabile dell’Asse 1 e al
Responsabile della Misura 121;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari a trasmettere copia del pre-
sente provvedimento al B.U.R.P. ed ad Innovapu-
glia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio
regionale - impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte dell’Autorità di Gestione del
P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze
istruttorie.

Il Responsabile del Misura 121
Dott. Giovanni Battista Ciaravolo

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335116



35117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013

L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile della Misura
121 - “Ammodernamento delle aziende agricole” -
Dott. Giovanni Battista Ciaravolo -;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività poli-
tica da quella di gestione amministrativa nonché il
decreto legislativo n. 165/2001 e successive modi-
fiche ed integrazioni;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento.

DETERMINA

- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta
del Responsabile della Misura 121, che qui si
intendono integralmente riportate;

- di modificare, in relazione a quanto riportato nelle
premesse, l’Allegato “A” alla D.A.G. n. 52
dell’11/08/2011 riportante modalità di esecuzione
degli interventi e di erogazione degli aiuti concessi
ai sensi della Misura 121 nonché alcuni aspetti ed
obblighi di particolare rilevanza la cui inosser-
vanza, da parte delle ditte beneficiarie, può deter-
minare l’esclusione dagli aiuti o la riduzione degli
stessi;

- di approvare l’Allegato “A”, parte integrante del
presente provvedimento, costituito complessiva-
mente da n. 21 (ventuno) pagine;

- di dare atto che per quanto non espressamente
riportato nell’Allegato “A” predetto si rimanda alla
scheda della Misura 121 del PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, alle disposizioni dei bandi/avvisi,
nonché alle disposizioni comunitarie, nazionali e
regionali in materia di regime di aiuti;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo.
Filiere Agroalimentari a trasmettere copia del pre-
sente provvedimento agli Uffici Provinciali del-
l’Agricoltura, ai Legali Rappresentanti dei PIF
interessati, al Responsabile dell’Asse I e al
Responsabile della Misura 121;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari a trasmettere copia del pre-
sente provvedimento al B.U.R.P. ed ad Innovapu-
glia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it.

- di dare atto che il presente provvedimento è imme-
diatamente esecutivo.

Il presente atto è composto da n. 4 (quattro) fac-
ciate vidimate e timbrate e da un Allegato “A” costi-
tuito da n. 21 (ventuno) pagine redatto in unico ori-
ginale che sarà conservato agli atti dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme
all’originale sarà trasmessa al Segretariato generale
della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’As-
sessore alle Risorse Agroalimentari. Non sarà inviata
copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio
Bilancio e Ragioneria -, non essendovi adempimenti
di competenza dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’Albo istituito presso l’Area Politiche per Io Svi-
luppo Rurale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335118



35119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335120



35121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335122



35123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335124



35125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335126



35127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335128



35129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335130



35131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335132



35133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335134



35135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335136



35137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335138




